
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA PERSONALE

N. DET / 400 / 2016 DEL 02-11-2016

AREA PERSONALE PROPOSTA N. DT - 426 - 2016 DEL 02-11-2016

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO SPESE DI LITE. 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 22/12/2015, esecutiva, con la quale è stato  
approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 23/12/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2016/18;

VISTE: 

A) l’Ordinanza RG n. 76/2016 del Tribunale Ordinario di Vicenza Seconda Sezione Civile con 
cui, il Giudice in merito al procedimento possessorio promosso da ASD Tennis Club Zanè 
contro il Comune di Zanè per il reintegro nel possesso di alcuni beni ex art. 1168 c.c., a  
seguito  accoglimento  del  ricorso,  condanna  il  Comune  di  Zanè  al  pagamento  in  favore 
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis Club Zanè della somma di Euro 1.000,00 ai 
sensi dell’art. 96, comma 3 c.p.c.;

B) l’Ordinanza n. 666/2016 REG RIC del TAR del Veneto con cui in merito al procedimento 
promosso dall’Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis Club Zanè per l’annullamento, 
previa sospensione dell’efficacia, dell’ordinanza di sospensione dei lavori per interventi di 
rientro  in  possesso  di  pallone  pressostatico  ed  impianti  tecnologici  presso  gli  impianti 
sportivi  comunali,  a  seguito  accoglimento  del  ricorso,  condanna il  Comune di  Zanè alla 
rifusione delle spese della fase di giudizio in favore della parte ricorrente liquidandole nella 
somma di Euro 1.000,00 a titolo di compensi e spese, oltre ad IVA e CPA per complessive 
Euro 1.268,80;

DATO atto che l’ASD Tennis Club Zanè è ammessa al patrocinio a spese dello Stato;

VISTA in materia la risoluzione “ARCONET” in merito al principio di contabilità finanziaria 
5.2, lettera h), del 31/05/2016 in cui emerge che “Le eventuali obbligazioni giuridiche a carico 



dell'ente formatesi a seguito della sentenza passata in giudicato devono essere impegnate nelle 
scritture contabili dell'ente non oltre i termini previsti dalla sentenza per il pagamento, in tal caso 
non generano debito fuori bilancio.”, e altresì “Nelle more della sentenza definitiva l'ente non 
poteva  procedere  alla  registrazione  dell'impegno,  pertanto  non  si  è  in  presenza  di  un 
procedimento di spesa non regolarmente avviato e, conseguentemente, non si è in presenza di un 
debito fuori bilancio, ma di una nuova obbligazione giuridica che deve essere registrata.”;
 
RITENUTO  pertanto  impegnare,  con  la  presente,  la  spesa  relativa  come  sopra  definita  per 
l’importo di:
- Euro 1.000,00.=, di cui al punto A);
- Euro 1.000,00 + IVA e CPA, e così per complessive Euro 1.268,00=, di cui al punto B);
per un totale complessivo di Euro 2.268,00 a favore dell’ASD Tennis Club Zanè;

VISTA  la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della 
copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

RITENUTO provvedere in  merito  e  assumere il  conseguente impegno a carico del  bilancio, 
rinviando  a  successiva  determinazione  la  liquidazione  secondo  le  modalità  e  i  tempi  che 
verranno comunicati;

ASSUNTO  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
Responsabile del Servizio Finanziario e il proprio parere di legittimità;

D E T E R M I N A

1) di impegnare, secondo le argomentazioni e le motivazioni di cui alle premesse e che qui si 
intendono integralmente riportate, la somma complessiva Euro 2.268,00.= come di seguito:

- Euro 1.000,00.=, di cui al suddetto punto A);
- Euro 1.000,00 + IVA e CPA, e così per complessive Euro 1.268,00=, di cui al suddetto punto 
B);
a  favore  dell’ASD  Tennis  Club  Zanè,  in  esecuzione  rispettivamente  dell’Ordinanza  RG  n. 
76/2016 del Tribunale Ordinario di Vicenza Seconda Sezione Civile e dell’Ordinanza REG RIC 
666/2016 del TAR del Veneto;

2)  di  imputare  la  predetta  somma  di  Euro 2.268,00.= a  favore  di  ASD Tennis  Club Zanè,  in 
relazione alla esigibilità della obbligazione, come di seguito:

Capitolo Importo
Annualità 

imputazione

2000 Euro 2.268,00 2016

3) di rinviare a successiva determinazione la liquidazione secondo le modalità e i  tempi che 
verranno comunicati;



4)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del d.lgs n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento. È compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“Pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art, 1 della legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016).

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


